—1—

富民县教育体育局文件

〔A〕
〔公开〕

富教建议函〔2024〕2号

关于富民县第十七届人民代表大会第三次

会议第 127-1 号建议答复的函

罗胜慈代表：

您提出的《关于加快推进赤鹫中心小学综合楼后续建设的

建议》（第 127-1 号），已交我们研究办理。经与您面商后，现

答复如下：

赤鹫小学因基础不均匀沉降未竣工。2018年 4月 26日，云

南省建筑结构与地基工程专家组出具基础不均匀沉降咨询报

告，提出通过植树根桩补强基础的建议。富民县中小学校舍安

全改造建设工作指挥部办公室于 2018年 7月 11日向县人民政

—2—

府上报《富民县中小学校舍安全改造建设工作指挥部办公室关

于请求增加赤鹫中心小学项目建设规模和投资的请示》（富校安

办〔2018〕1号），经第十六届人民政府 2018年第十次常务会议

研究，会议决定：同意增加赤鹫中心小学项目建设规模和投资；

由徐玫娟副县长牵头，县教育局具体负责，查明赤鹫中心小学

综合楼沉降不均匀问题的具体原因，分析地勘、设计、施工、

监理企业责任并追究相应单位责任，责令责任单位承担相应追

加投资成本。因此，赤鹫小学综合楼建设项目一直停工至今。

2022年县委、县政府主要领导调研赤鹫小学综合楼建设项

目后，县教育体育局于 2022年 10月 14日组织设计、地勘、监

理、挡墙施工单位、综合楼施工单位及项目学校召开会议研究，

各方一致同意再次开展一个周期的沉降观测工作，并根据观测

结果判定该项目后续工作实施内容。县教育体育局按照会议要

求于 2022年 10月 18日至 2023年 2月 18日完成该项目 7期沉

降观测，根据沉降观测报告，主体沉降已进入国家规程的稳定

指标规定。经 2023 年 2 月 16日赤鹫小学综合楼沉降观测专题

会议研究，各方认定赤鹫小学综合楼基础沉降已稳定，建议以

继续添加荷载进行后续施工。我局于 2023年 11月 9 日向富民

县住房和城乡建设局发送《富民县教育体育局关于以继续添加

荷载的方式实施赤鹫小学综合楼建设项目的函》，2023年 11月

16 日富民县住房和城乡建设局复函要求：严格按照 2023 年 2

月 16日《关于赤鹫小学综合楼沉降观测的专题会议纪要》中各

责任单位提出的技术要求组织施工，若施工期间出现异常情况

须及时会同各责任主体单位进行处理，并反馈至县住房和城乡

—3—

建设局。县教育体育局于 2024年 4月 9日组织昆明市建筑工程

质量安全协会专家、县质安站、设计、地勘、监理、施工单位

及项目学校实地踏堪后召开专题会议，与会专家认真听取了建

设、地勘、设计、施工、变形观测等单位的工程情况汇报，审

阅相关技术资料的基础上，形成以下咨询意见：根据岩土地质

报告、设计图纸、沉降观测结果显示，目前建筑沉降速率在现

行相关规范规定的 0.01~0.04mm/d 的范围内,表明建筑沉降变形

达到了稳定标准，基本处于稳定状态，建筑不均匀沉降计算的

房屋倾斜率为 0.12%在规范允许的范围内。专家建议:后续复工

建设应考虑上部建筑尚未施工部分增加荷载对沉降变形加大的

影响，建议设计单位对现状基础的承载状况和沉降变形情况进

行分析,评价后续复工建设的建筑沉降变形趋势；同时加强建筑

和边坡的沉降变形观测工作，做好地面施工用水的管理、降雨

地表水的疏排工作。专家组认为在制定针对性措施后，继续施

工可行；应加强观测，并制定应急措施指导后续工程的复工建

设。”2024年 4月 19日上午，县委主要领导到富民县赤鹫小学

综合楼建设项目进行调研，要求加快推进项目建设。

县委、县政府主要领导、分管领导高度重视赤鹫小学综合

楼建设，多次召集相关部门研究该项目推进工作；县教育体育

局多次与施工方洽谈项目后续建设事宜，召集地堪、设计单位

对后续建设进行分析，地堪单位提出：考虑目前观测结果是基

于未完成剩余荷载（约总荷载的 20%）未增加的前提下进行的，

建议继续进行沉降观测，同时对现状基础的承载状况和沉降变

形情况进行分析，评价后续复工建设的建筑沉降变形趋势；设

—4—

计单位复核：后期施工过程中将有约 30%左右的施工荷载及活

荷载增加。2024年 5月 13日下午，县人民政府主要及分管领导

召集相关部门负责人召开赤鹫小学综合楼建设推进工作专题

会，要求对赤鹫小学综合楼项目的建设履行项目建设程序及相

关台账资料要件进行整理分析。2024年 5月 31日县人民政府主

要领导再次实地调研赤鹫小学综合楼建设项目，要求加快查明

赤鹫小学综合楼地质基础沉降不均匀问题的具体原因。目前，

县教育体育局正按要求开展工作。

再次感谢您对县教育体育局工作的关心和支持，希望今后

继续提出宝贵的意见建议。

附：代表建议办理意见反馈表

富民县教育体育局

2024 年 7 月 5 日

（联系人及电话：王丽昆，68811193）

抄送：县委目督办/县政府目督办、县人大常委会代表工委。

富民县教育体育局 2024年 7月 5日印发